
 Praktické přístupy k práci s dětmi s problémovým chováním  :  Zážitky z 
 lektorského semináře pohledem Ellen Mlátilíkové 

 V úterý 23. dubna v Žatecké Mateřské škole Bratří Čapků jsem měla tu čest účastnit 
 se jako lektorka semináře na téma "Dítě s problémovým chováním", který byl pořádán 
 oranizací MAS Vladař. Tento seminář vzešel z potřeb mateřských škol a nabídl nejen 
 možnost sdílet své zkušenosti a znalosti s ostatními pedagogy, ale také proaktivně 
 diskutovat o praktických přístupech k práci s dětmi čelícími různým výzvám v 
 chování. 

 Obsah semináře byl pečlivě zaměřen na specifika dětského věku a emočního a 
 sociálního rozvoje předškolních dětí. Účastníci získali hlubší vhled do problematiky 
 základních sociálních potřeb dítěte, důsledků jejich nenasycení a negativních projevů 
 chování. Příklady z praxe a pedagogická diagnostika pomohly účastníkům lépe 
 identifikovat a řešit kázeňské problémy, s důrazem na specifická chování spojená s 
 ADHD a PAS. 

 Práce s konkrétními případy (kazuistikami) byla klíčovým prvkem semináře, 
 umožňujícím účastníkům navrhnout reálná podpůrná opatření v rámci práce s 
 třídním kolektivem. Dále se účastníci seznámili se sociálními potřebami předškolních 
 dětí a naučili se aplikovat principy práce se žáky s poruchou autistického spektra a 
 dětmi s ADHD. Účastníkům byly představeny principy aplikované behaviorální analýzy 
 (ABA) a konkrétní metody této terapie, jako je metoda backward chaining. 

 Praktická část semináře byla zaměřena na konkrétní příklady (kazuistiky) a nabídla 
 účastníkům náměty na práci s dětmi s PAS a ADHD, podporu žádoucího chování a 
 potlačení negativních projevů chování. 

 Diskuze na závěr setkání reflektovala potřebu dalšího setkání, zdůrazňující důležitost 
 analýzy a aplikace poskytnutých rad. Účastníci si vyměnili praktické zkušenosti a 
 diskutovali o možných strategiích práce s dětmi a žáky s problémovým chováním. 

 Na semináři se sešli učitelé mateřských škol, kteří odcházeli s novými poznatky a 
 inspirací pro svou pedagogickou praxi. 

 Pro zájemce je k dispozici možnost dalšího mého školení na různá témata, která 
 mohou být organizována dle potřeb v území MAS Vladař. 

 Mezi tato témata patří například školní zralost a školní připravenost, práce s 
 heterogenitou třídního kolektivu, metodické vedení školního poradenského 
 pracoviště, práce se žákem s problémovým chováním, čtenářská a prematematická 



 gramotnost, emoční a sociální rozvoj, komunikace podle typologie osobnosti, 
 komunikace s problémovým rodičem či žákem nadaným a mimořádně nadaným. 

 Odkazy a  další videa možné práce s dítětem PAS: 

 Jak brzy poznat příznaky PAS :  h�ps://www.youtube.com/watch?v=TMaCC-pdpmE 

 Aplikace ABA  h�ps://www.youtube.com/watch?v=Ijd7-riwOdQ 

 Odmítání činnos�-    h�ps://www.youtube.com/watch?v=T3oj0zorNvE 

 Aplikace nácviku chování : výcvik psů :  h�ps://www.youtube.com/watch?v=AX8sRheKr00 

 h�ps://www.youtube.com/watch?v=t8XZ-_EgWB8  naučené  chování- „myši“ 

 h�ps://www.youtube.com/watch?v=1IxVt8kQGVM  - reakce  dítěte- nácvik vyhasínání 

 Ukázka práce v rodině :  h�ps://www.youtube.com/watch?v=d9AL34AGzEQ 

 Testování  preference podnětů- mo�vace :  h�ps://www.youtube.com/watch?v=ClZh0kCKfgw- 

 Preference posílení jídlem : 
 h�ps://www.youtube.com/watch?v=PQtb_5FvU1A  h�ps://www.youtube.com/watch?v=3vOwIU-K-q 
 k 

 Ukázka reálného chování v rodině :  h�ps://www.youtube.com/watch?v=klWkb4aJwbg 

 PaedDr. Ellen Mlátilíková 

https://www.youtube.com/watch?v=TMaCC-pdpmE
https://www.youtube.com/watch?v=Ijd7-riwOdQ
https://www.youtube.com/watch?v=AX8sRheKr00
https://www.youtube.com/watch?v=t8XZ-_EgWB8
https://www.youtube.com/watch?v=1IxVt8kQGVM
https://www.youtube.com/watch?v=d9AL34AGzEQ
https://www.youtube.com/watch?v=ClZh0kCKfgw-
https://www.youtube.com/watch?v=PQtb_5FvU1A
https://www.youtube.com/watch?v=3vOwIU-K-qk
https://www.youtube.com/watch?v=3vOwIU-K-qk
https://www.youtube.com/watch?v=klWkb4aJwbg

